Manaus,  segunda-feira,  25 de agosto de 2014. Ano II, Edição 205  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 167/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21 do
Regimento Interno;

R  E  S  O  L  V  E

I - AUTORIZAR, férias em AGOSTO de 2014, dos servidores

Estatutários, Cargos Comissionados e Verba de Gabinete do quadro de
pessoal da Câmara Municipal de Manaus, conforme anexo.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de agosto de 2014.

ANEXO

SERVIDOR
ALDERIZA DA SILVA NASCIMENTO
ALEKSANDRO GOMES MACHADO
AMANDA DE ALMEIDA MOTA
AMARILDO SOARES DE SOUZA
ANA LÚCIA CAJUEIRO ALVES
ANDRÉA DE FIGUEIREDO CHAVES
ANNIK OLIVEIRA DA SILVA
ÁQUILA ALVES SICSÚ
ARNOLDO FERREIRA CABRAL
CARLOS ALBERTO DA SILVA ENES
CÉSAR AUGUSTO SAMPAIO DE SOUZA
CLARICE BARBOSA RODRIGUES
DARIALVA DE NAZARÉ MANDU
DARLEAN DOS SANTOS OLIVEIRA
DAYANA FREITAS DE A. BULCÃO
DIEGO CAVALCANTE SANTOS
DIVANETE NASCIMENTO CASTRO
EDEMBERG DA SILVA LAPA
EDILSON GALVÃO DE AGUIAR
EDINORA ELIZABETH SENA DA SILVA
ELIAN PEREIRA DIAS
ELIZANDRA RODRIGUES DOS SANTOS
ELMAR ALVES DE ARAÚJO
FLÁVIO SAMUEL CAVALCANTE PEREIRA
FRANCISCA DAURA DE LIMA
FRANCISCA SIDIVANE R. GUIMARÃES

FRANCISCO ANTONIO ROCHA DE SOUSA
FRANCISCO GOUVEA VIANA
FRANCIVANIA ROSÁRIO DA SILVA
GABRIEL CASTILHO DOS SANTOS
GISELLE MACIEL ARAÚJO
GLEICIANE ALICE OLIVEIRA CARVALHO
GUIDO BORGES
HELENICE DA CONCEIÇÃO CABRAL RAMOS
HÉLIA MOTA FERREIRA
HILÉIA AGUIAR RIBEIRO
HORTENCIA BORGES LOUZADA DA SILVA
INA ÉRICA PEDROSO DA SILVA
JAIME DA SILVA BRITO
JANILSON DA SILVA ZAMBRANO
JOSÉ ANTONIO LIMA DA ROCHA E SILVA
JOSÉ BENEDITO SOUZA PEREIRA
JULIENE AMORIM LIMA
KELLEN CRISTINA LEMOS PIMENTA
LEOPOLDO CYRYLLO KRICHANA DA S. NETO
LUCILENE SANTANA DO CARMO
LUCINÉIA SILVA SANTANA
MARA RÚBIA LIMA LOUREIRO
MARCELA FROTA DE SOUZA
MÁRCIA RAMOS DA SILVA
MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE ARAÚJO
MARIA CARNEIRO DE LIMA
MARIA DAS GRAÇAS DE QUEIROZ GADELHA
MARIA DE FÁTIMA MARQUES
MARIA DO CARMO FRAGATA DOS SANTOS
MARIA DO LIVRAMENTO MARQUES FARIAS
MARIA GOMES CAMPELLO
MARIA JOELMA FREIRES PEREIRA
MARIA JOSÉ FREITAS MEIRA
MARILANE DA SILVA OLIVEIRA
MÁRIO HENRIQUE SAMPAIO PEREIRA
MARY JONIA GUEDES MOURA SENA
MAXMOR NUNES DE SOUZA
MIGUEL TOMAZ DE MENEZES FILHO
MISAEL DE MELO E SILVA
MOISÉS RODRIGUES DE MESQUITA ARAÚJO
MONICA FONTENELE CARDOSO
NEIDE DE SOUZA CAMPELO
NÚBIA PANTOJA DE LIMA
ORLANILDO DE OLIVEIRA MINEIRO
RAIMUNDA ARAÚJO FERREIRA
RAIMUNDO ANDRADE DA SILVA
RAQUEL DA SILVA MIRANDA
ROSIANE SOARES DA CONCEIÇÃO
ROSICLÉIA FERREIRA LIMA
SANDRA MARIA FRANÇA DA COSTA

Manaus, segunda-feira,  25 de agosto de 2014

Edição 205

2

SILVANA FERREIRA DA CONCEIÇÃO
SILVANA GONÇALVES DA SILVA
SINARA ROSA QUEIROZ NATIVIDADE
SOCORRO SOLANGE GOMES VALENTE
SORAYA SEIXAS NUNES COLARES
TEILA MARIA SILVA DE SOUZA
THIAGO JONATAS FERREIRA CÂMARA
VALVERNAGUE ARAÚJO MELO
WAGNER FARIAS DE SENA
WALTER BARBOSA DOS SANTOS
WELLINGTON MENEZES DA SILVA
WICTOR DE SÃO PAULO AGUIAR
WILSON LIARTE GUEDES
YETE ROSAS DE MENDONÇA
ZAHYRA MARIA MOURA MONTECONRADO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 170/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
Inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2014, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971 a senhora GABRIELA DA SILVA SALES, no Cargo Comissionado
de Assessor Legislativo II, CCAL-2.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 25 de agosto de 2014.

PORTARIA Nº 019/2014 – GP/ DIAD

CONSTITUI Comissão para
acompanhamento e fiscalização do
Contrato n. 023/2013.

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
Parágrafo Único, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos

parágrafos da Lei n. 8.666/93

R E S O L V E,

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada
nos Termos do Contrato n. 023/2013, sem ônus para este Poder
Legislativo:

ENILDO JOSE BRITO MARINHO
MARIA DO SOCORRO LOPES MIRANDA

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar

da assinatura do contrato supracitado.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 21 de maio de 2014.

Manaus, segunda-feira, 25 de agosto de 2014

Edição 205

3

PORTARIA Nº 031/2014 – GP/ DIAD

CONSTITUI Comissão para
acompanhamento e fiscalização do
Contrato n. 020/2014.

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
Parágrafo Único, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos

parágrafos da Lei n. 8.666/93

R E S O L V E,

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada
nos Termos do Contrato n. 020/2014, sem ônus para este Poder
Legislativo:

CARLOS MARCELO LIRA FUENTES
ALECY JEAN BRAGA DE ALMEIDA
LUCIVALDO BREVES DA SILVA

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de agosto de 2014.

PORTARIA Nº 041/2014 – PP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 1576/14;

R E S O L V E,

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de

Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais) em favor da Associação dos Procuradores do Estado do
Amazonas - APEAM, CNPJ: 04.804.795/0001-41, referente 05 (cinco)
inscrições em nome dos servidores Alessandro dos Santos Moreira, José
Vicente Jimenez, Silvia Brito de Barros, Juliane Roque Cortezão e Maria
da Conceição Silva Maia, para participação no Curso sobre eSOCIAL
(REGRAMENTO E FUNCIONALIDADES), a ser realizado no Auditório da
Procuradoria Geral do Estado, em Manaus/AM, no período de 26 a 28 de
agosto de 2014.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 22 de agosto de 2014.

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 020/2014.
FUNDAMENTO: Processo n. 085/14
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de Gerenciamento
Operacional da Estação de  Tratamento de Efluentes Industriais,
existentes nas dependências deste Poder Legislativo, identificados no
ANEXO I, do Pregão N.º 005/2014-CPL/CMM.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: Global R$ 83.400,00. (oitenta e três mil e quatrocentos reais)
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, pela CMM e o
senhor ALTEVIR GUTTEMBERG DAS CHAGAS MADUREIRA  pela
empresa Ciclo Serviços e Tratamento de Resíduos e Soluções
Ambientais Ltda.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de agosto de 2014.

EXTRATO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2010.
FUNDAMENTO: Processo n. 1335/14.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Clausula Sexta do
Contrato n. 008/2010 e na Clausula Primeira do Quarto Termo Aditivo
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR: Valor  Global  de R$ 311.400,00 (trezentos e onze mil e
quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, Natureza
da Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, pela CMM e o Sr.
EVANDRO JORGE ESTEVAM DOS SANTOS, pela Internext Rede
Digital Amazônica Ltda.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 01 de agosto de 2014.

Manaus, segunda-feira,  25 de agosto de 2014

Edição 205

4

EXTRATO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 007/2011.
FUNDAMENTO: Processo n. 1323/14.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Oitava do
Contrato n. 007/2011  e na Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo,
bem como reajustar os valores no percentual de 7,98% (sete virgula
noventa e oito por cento).
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: Valor global de R$ 111.965,76 (cento e onze mil, novecentos e
sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, Natureza
da Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, pela CMM e o
senhor TIAGO MONTEIRO DE PAIVA, pela PRODAM - Processamento
de Dados Amazonas S.A.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 12 de agosto de 2014.